
QUARTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 3

Cargo: PROF. CLASSE ESPECIAL NIVEL L
Matrícula Funcional: 5488201
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 4.518,12
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

PORTARIA Nº 0694 DE 15 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395422

O Subsecretário da Administração Tributária, no uso da competência 
que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, de 9/2/2011, e tendo 
em vista os termos do Processo nº 072012730002993-7/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, em favor 
de DIONISIO ABREU, inscrito no Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 389.486.801-
53, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo Marca 
VOLKSWAGEN, Modelo FOX 1.6 PRIME I-MOTION/101/116HP, 
cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/
concessionária é de R$51.885,00 (cinquenta e um mil, oitocentos e 
oitenta e cinco reais), incluídos os tributos incidentes e de R$40.517,01 
(quarenta mil, quinhentos e dezessete reais e um centavo), isento 
de IPI e ICMS, veículo automotor com características especiais 
sendo obrigatório o uso de veículo com embreagem manual ou com 
automação de embreagem ou com transmissão automática PARA USO 
DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pela 
Cooperativa de Médicos e Psicólogos - COOMEP, de 09 de julho 
de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 15 de junho de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 656 DE 11 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395423

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da competência 
que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, de 9/2/2011, e tendo 
em vista os termos do Processo nº 002012730010192-6/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, em favor 
de LETICIA CORREA DA MOTA E SOUZA, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 
292.191.322-49, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
Marca HONDA, Modelo FIT EXL AUTOMÁTICO FLEX 2012/2013 
com 115/116HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 
pelo fabricante/concessionária, é de R$62.660,00 (sessenta e 
dois mil, seiscentos e sessenta reais), incluídos os tributos incidentes 
e de R$50.587,27 (cinquenta mil, quinhentos e oitenta e sete reais e 
vinte e sete centavos), isento de IPI e ICMS, veículo automotor de 
transmissão automática e sistema de direção hidráulica PARA USO DE 
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clínica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 28 de abril de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 11 de junho de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0655 DE 11 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395426

O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da competência 
que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, de 9/2/2011, e tendo 
em vista os termos do Processo nº 002012730010193-4/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19  de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho  de 2001, arts. 1º e  50 do Anexo II, em favor 
de HILDEBERG JOSÉ CASTANHEIRA RODRIGUES, inscrito no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) 
sob o nº 151.848.892-72, a isenção do ICMS na aquisição de um 
veículo Marca HONDA, Modelo CIVIC LXL – AUTOMÁTICO FLEX 
139/140HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante/concessionária, é de R$69.900,00 (sessenta e nove mil 
e novecentos reais), incluídos os tributos incidentes e de R$56.505,00 
(cinquenta e seis mil, quinhentos e cinco reais), isento de IPI e ICMS, 
veículo automotor de transmissão automática com sistema de direção 
hidráulica e manopla no volante PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, 

conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil 
Ltda. – CLIMEPT – Clínica de Medicina e Psicologia de Trânsito, 
de 23 de março de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 11 de junho de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0654 DE 11 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395427

O Subsecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, 
de 9/2/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730009325-7/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de VANDERLEI DE RUI BEISIEGEL, inscrito no  Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 
001.921.396-49, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca RENAULT , tipo automóvel, modelo FLUENCE DYNAMIQUE 
2.0, 2012/2013 com 143 HP, cujo preço de venda ao consumidor 
sugerido pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos 
incidentes, é de R$ 62.180,00 (sessenta e dois mil cento e oitenta 
reais) e R$ 48.516,24 (quarenta e oito mil quinhentos e dezesseis 
reais e vinte e quatro centavos) isento de IPI e ICMS ,  veículo 
automotor com transmissão automática e direção hidráulica 
PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO 
emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica 
de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 19 de dezembro de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Ofi cial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 11 de junho de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SubSecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0693 DE 14 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395428

O Subsecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 315, de 9 de 
fevereiro de 2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002012730006871-6/SEFA,
RESOLVE :
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 0524, de 21 de maio 
de 2012, que reconheceu o direito à isenção do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, em favor de MARIA 
REGINA DE ALCANTARA COSTA, inscrita no Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 
000.238.172-91, na aquisição de um veículo Marca TOYOTA - 
SEDAN/Corolla XLI Aut. Flex, com 144 HP, veículo automotor de 
transmissão automática com sistema de direção hidráulica, para 
uso de DEFICIENTE FÍSICO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 14 de junho de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395436

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 18/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada para Instalação 
de um Grupo Gerador de Emergência na Unidade da Secretaria 
da Fazenda – OEAT CURRALINHO.
Entrega do Edital: Nos sites: WWW.COMPRASNET.GOV.BR; www.
sefa.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br.
Observação: A OEAT CURRALINHO está localizada na Av. Floriano 
Peixoto, s/nº, Curralinho – PA.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Local de Abertura: site: WWW.COMPRASPARA.PA.GOV.BR
Data da Abertura: 03/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000       449039                 0301000000          Estadual
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395784
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2012.82.000.0067-6 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2012.92.000.0065-8 , fi cando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .

Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  R.  Cristina  Costa  &  Cia  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.220.446-6
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395806
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2012.82.000.0049-8 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2012.92.000.0066-6 , fi cando 
o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  R.  M.  de  Souza  &  Cia  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.260.976-8
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395853

PORTARIA N.º201201000418 DE 19/06/2012 - PROC N.º 
002012730012088/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jaime Alexandrino Santa Brigida Costa – CPF: 
092.850.592-87
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000414 DE 19/06/2012 - PROC N.º 

002012730011793/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Roberto Pamplona da Silva – CPF: 
392.457.992-04
Marca: FIAT/PALIO FIRE ECONOMY 1.0 FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000415 DE 19/06/2012 - PROC N.º 

002012730002181/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jorge Carlos Sales Santos – CPF: 396.761.452-20
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000416 DE 19/06/2012 - PROC N.º 

002012730009870/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ademir Santos Borges – CPF: 026.585.002-97
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000417 DE 19/06/2012 - PROC N.º 

002012730011796/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Adriano Correa Santos – CPF: 640.366.772-68
Marca: FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX   Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395858

PORTARIA N.º201204001523, DE 19/06/2012 - PROC 
N.º 42012730004203/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Aureo Mendonça de Moraes – CPF: 
110.460.742-53
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/8AP17201MA2037444

PORTARIA N.º201204001524, DE 19/06/2012 - PROC 
N.º 42012730004209/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Valmir Sousa Pacheco – CPF: 132.934.432-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/
Automovel/9BD17307MB4332730

PORTARIA N.º201204001525, DE 19/06/2012 - PROC 
N.º 42012730004230/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01


